N° 213. sexta-feira, 22 de novembro de 2002 Diário da Câmara Legislativa Página 11

Comissões
---------------------

ATO DA MESA DIRETORAN° C/3 • DE 2002.

DIRETORIA LEGISLATIYA

DIYISÃO DE APOIO As COMISSÕES
SACP • SETOR DE APOIO As COMISSÕES PERMANENTES

AMesaDiretoradaCAmaraLegislativadoDlslritoFederal,nousode suas
alribulçOesregimentais,considerandoo dis~,o no Alo da MesaDiretora nO090.de
2002eo queconstanoProcessonO001.1412102-eLDF.

RESOLVE:

• PROJETO DE LEI N° 2127/01, de autoria do(a) Sr(a). Deputado(a)
ADÃO XAVIER, que estabelece medidas em favor da igualdade
de direitos de cidadania.

COMISSAO DE CONSTITUIÇAO E JUSTIÇA

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS

[

PRAZO PARA EMENDAS

Obs.: Comissão a tramitar - CCJ

1° Dia:
ÚUimoDia:

18/11/02
29/11/02

Art. 1. Alterar para o perlodo de 20 a 30 de novembrode 2002. a
aulorizaçAoconcedida• DeputadaLuciaCarvalhoparaparticiparda IV Assembl4/a

Gelai da Confwfncla Parlamantar da. Amfiolcas - COPA, bemcomoa emissAode
passagensHreas e o pagamentodasinscriçõese respectivasdiárias.

Art.2"EsteAtoentraemvigornadaladesuapubli~ção.

Art.3"Revogam-saasdisposiçõesemcontrário

Salade Reuniões.1') denovembrode2002.. '

ATO DA MESA DIRETORA a.O 'f j •de 2002.

• PROJETO I)E LEI N° 1828/01, de autoria do(a) Sr(a). Deputado(a)
MARIA JOSE - MANINHA, que dispõe sobre garantia de
prioridade de atendimento de idosos, cflanças, deficientes f/sicos,
e portadores de doenças graves, nas situações que especifica e
dá outras providéncias.

DepuladaMARIAJOSÉMANINHA
PrimeiraSecretária
"\

ATO DA MESA DIRETORA N° dí4 .DE 2002.

Modifica a Resolução 155. de 1999, que
.dispõe sobre o Fundo de Assistência à
Saúde dos Deputados Distritais e
Servidores da Câmara Legislativa do.
Distrito Federal•.

OeputadoGIMAR ELLO
Presidene

Deputado 'PIRENEUS
ice-Présidente
,"""'" -- ('

./."/ -<'----o
rb.UladOCARLOSXAVIER

SegundoSecretário

18/11/02
29/11102

1° Dia:
Último Dia:

PRAZO PARA EMENDAS

Mesa Diretora-----------------
Atos da Mesa Diretora

Obs.: Comissão a tramitar - CCJ
NOTA: De acordo com o Ar!. 147, do RI/CLDF, o prazo para

apresentação de emendas junto às Comissões é de dez dias
úteis.

Altera dispositivos do Alo da Mesa Dr:retora
n" 36, de 2002, em conjunto com o Colégio
deLfderes A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO

DISTRITO FEDERAL. no uso de suas atribuições regimentais, e considerando
A MesaDiretora da CâmaraLegislativado Distrito Federal.no uso . O disposto no art. 46 da Resolução nO155, de 1999.

de suas atribuições regimentais, ad referendum do Plenário,
RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 10 O inciso 11do 6 5° do art. lOdo Ato da Mesa Diretora nO
36, de 2002, passa a ter a seguinte redação:

"An. I •.................................................................................................

"~5•......................................................................................................

"lI - No caso do FASCAL. ° número máximo de contratos por
executor será de 10 (dez), em vinude da nanueza dos termos legais daquela
área."

Art. 1° Altera o caput e o ~ 5°. do Art. 90. capItulo 111da
Resolução 155. de 1999, os quais passam a ter a seguinte redação:

Art. 90 Poderão permanecer no FASCAL. na condição de
Titular Optante, os Associados que se desligarem da Câmara Legislativa do
Distrito Federal. desde que contem, na data de seu desligamento. com. no
mfnimo 24 (vinte e quatro) meses de contribuição consecutiva ao FASCAL e
faça opção pela permanência no prazo de 30 (trinta) dias' após seu
desligamento. contribuindo mensalmente com o valor resultante da soma dos
percentuais de contribuição de Associados e a da Contrapartida da Câmara
Legislativa do Distrito Federal.

Art. 2' EsteAto entra emvigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. em especial o
art. 2' doAtoda MesaDiretora n' 66, de 2002.

SaladasReuniões,13'ãe ~ de 2002.

'4-
Deputado GIM4RGELLO

Preside?te

I
Deput o l'IRENEUS

;bice.siden!e ----Depu o CARLOSXAVIER
gundo-Secretán'o

~ 5° O atraso superior a 90 (noventa) dias no pagamento da
mensalidade e da participação na despesa implicará imediata exclusão do
titular e seus dependentes, extinguindo-se a condição inicial da opção de
permanência no FASCAL.

Art. 2" acrescentam-se ao Art. 9°. Capitulo ItI, da Resolução
155,de 1999. os parágrafos abaixo discriminados:

Art. 90 .......................................................................•...............

~ 90 Só poderão usufruir do disposto no caput deste artigo, os
ex-servidores que, na data da opção pela permanência, não possufrem saldo
devedor no FASCAL.

J

~ 10° O perlodo de permanência de ex-deputado. na condição de
titular a que se refere o caput deste artigo. será de Igual perlodo de contribuição
ao FASCAL, pelo prazo máximo de 60 (sessenta) meses, a partir do deferim~
do pedido.

Página 12 Diário da Câmara Legislativa N° 213, sexta-feira, 22 de novembro de 2002

1464/2000, 1617/2000, 1671/2000 e 21 S1/2001. nos tennos do art. 154
do RI-CLOF e de acordo com o contido no Memorarido nll 516/2002, do
Setor de Apoio às Comissões Pennanentes.

~ 11° A contribuição para cada Dependente Especial de ex-
servidor, na condição de Titular Optante, será calculada com base no disposto
no Ato da Mesa Diretora n° 041, de 2002, considerando a média das
remunerações percebidas pelo Associado Titular nos últimos 12(doze) meses
de exerclelo na Câmara Legislativa do Distrito Federal, tendo como valor
mfnimo o equivalente a 10% (dez por cento) do Cargo em Comissão CL-10.

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
8rasma, ..21. de ~\j,-,'(r*,te. de 2002.

3fõ0/2002P O R r A R I A Nll

~V"';:~:.
GEnJUO SOARis NOVAES FROTA

Secretário-Geral/Presidência

de 2002.Sala de Reuniões, J I de lJOV~ 5/.0

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Mesa Diretora
Po RT A R I A N° 300/2002

o Secretário Executivo/3" Secretaria do Gabinet~ da Mesa Diretora da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso da atribuição que lhe foi
úelegaúa pelo Ato da Mesa Diretora nO58/2000,

R ESO L V E:

Considerar prejudicado o Requerimento n° 2257(11YJ2, de iniciativa
do Exmo. Sr. Deputado WASNY DE ROURE, que solicita a tramitação
conjunta dos Projetos de Decreto Leg;slativo nOs74fV2002 e 821/2002, uma
vez que o Projeto de Decreto Leg;slativo n° 821/2002 converteu-se no
Decreto Leg;slativo n° 959/2002, publicado no DCL do dia 05/09/2002.

O Secretário Executi'!0/3!l Secretaria do Gabinete da Mesa Diretora da
Câmara Legislativa do Distrito Federal. no uso da atribuição que lhe roi
delegada pelo Ato da Mesa Diretora nll 58/2000,

RESOLVE:

Indererir. com rundainento no ~ 2° do art. 154 do RI-CLDf, o
Requerimento nº 2251/2002, de iniciativa do Exmo. Sr. oeputado WASNY
DE ROURE. que solicita a tramitação conjunta dos Projetos de lei
complementar nlls 854/2000 e 1734/2002. uma vez que o Projeto de Lei
complementar nº 854/2000 já recebeu parecer na respectiva comissão
de mérito. conronne infonnação contida no Memorando nQ 5 I 5/2002,
do Setor de Apoio às Comissões Pennanentes.

8rasma. &.1. de n:n<. 'YY\t:Il.C' de 2002.

;Gt t,~,',
JOSÉ ANTÓNIO PRATES

Seoet.irio Execulivo{fercei,a Sec.Tetaria

~%
GEnJUO SOARESNOVAES FROTA

secretário-Gerai/Presidência

MOfS~RQUES
secretári~~eira secretaria

7\-AJc~_r,
IOSÉ ANTÔNIO PRATES

secretário Executivo/Terceira secretaria

p O R T A R I A NQ ~..L /2002 P O R T A R I A NQ 3<03/2002

o Secretário Execulivo/3Q Secretaria do Gabinete da Mesa Diretora da
câmara legislativa do Distrito Federal. no uso da atribuição que lhe foi
delegada pelo Ato da Mesa Diretora nll 58/2000.

RESOI.VE:

Aprovar o Requerimento nll 2259/2002. de iniciativa do Exmo. Sr.
Deputado IOSÉ EOMI\R. que solicita a tramitação conjunta dos PROIETOS
DE LEI nlls 149/1999 lapensos os Projetos de lei nlls 172/1999.
504/1999. 518/1999, 2747/2002), 218/1999. 1010/2000, 1430/2000.

o Secretário Execulivo/3Q secretaria do Gabinete da Mesa oiretora da
câmara t.egislativa do Distrito Federal. no uso da atribuição que lhe roi
delegada pelo Alo da Mesa Diretora nll 58/2000 e considerando o que
dispõe o art 154 do RI/CI.DF.

RESOt.VE:

, Indererir o Requerimento nO 2258/2002. de iniciativa do Exmo. 5r.
Deputado lOSÉ EOMAR. que solicila a tramitação conjunta do projeto de
lei nll 1096/1993 e do Projeto de t.ei complementar nll J 643/2002, uma